
Proponente: 10.A  
Proposta: 2018/1896

del   31/10/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1250

del  09/11/2018

SPORTELLO ATTIVITA' PRODUTTIVE E EDILIZIA

Dirigente: BELLI Dr.ssa Lorena

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE:DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE  PER L’INDIZIONE  DI  PROCEDURA  APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  AFFISSIONE  MANIFESTI 
COMMISSIONATI  DA  TERZI  AL  COMUNE,  DEFISSIONE  E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI UTILIZZATI PER LE 
AFFISSIONI. PERIODO MARZO 2019 - FEBBRAIO 2021



LA  DIRIGENTE

Premesso che:

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n.193 del 22/12/2017 sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2018 -2020 e il D.U.P. [Documento Unico di 

Programmazione];

 che con deliberazione di Giunta Comunale del 12/04/2018, n. 60, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2018, nel quale sono 

stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00; 

Visto:

 il Provvedimento, in data 19/05/2015 PG n. 21374,  e n. PG 55204/2018 con il  

quale  il  Sindaco  ha  attribuito,  sino  alla  scadenza  del  proprio  mandato, 

l’incarico dirigenziale alla Dr. ssa  Lorena Belli del Servizio Sportello Attività 

Produttive  ed  Edilizia  ,  conferito  ai  sensi  dell’art.  13  –  Sez.  A del  vigente 

Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Premesso altresì che:

 che con Determinazione Dirigenziale n. 1354 del 4/12/2017 si è proceduto al 

rinnovo, per il periodo novembre 2017- ottobre 2018, del  servizio di “affissione 

e  rimozione  materiale  dei  manifesti  commissionati  da  terzi  al  Comune  di 

Reggio  Emilia  e  manutenzione  ordinaria  degli  impianti  utilizzati  per  le 

affissioni” e che l'oggetto del rinnovo del contratto era descritto, unitamente 

alle condizioni di esecuzione  alle  delle condizioni contrattuali, nel capitolato 

speciale d’oneri, approvato con con Determinazione Dirigenziale PG n. 33656 

del 3/10/2014;

Considerato che:

 è  intenzione  del  Servizio  scrivente  di  procedere  ad  affidamento  mediante 

procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs 50/2016;



 l'affidamento   dei  servizi  oggetto  del  capitolato  allegato  avrà una  durata 

prevista di anni 2 con facolta’ di rinnovo e proroga tecnica ;

 per le considerazioni precedenti, l'importo a base di gara per l'intera durata del 

contratto (2anni) è stabilito in euro €   €    280.000,00   oltre €    61.600,00  di  

IVA al 22%; , di cui  il 75% del valore del contratto quale costo di manodopera  

comprensivo  di  tutti  gli  oneri  diretti  e  riflessi  conseguenti  all'affidamento in 

oggetto;

 pertanto, il valore massimo stimato dell'appalto comprensivo della facoltà di 

rinnovo per ulteriori 24 mesi (24) – ex art. 35 co. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – 

della proroga tecnica per mesi  6 (sei)   – ex art.  106 co. 11 del  D.Lgs. n.  

50/2016   –  e  della  facoltà  di  aumento  fino  ad  un  massimo  di  un  quinto 

dell'importo del contratto di cui all'art. 106 co. 12 del D.Lgs. 50/2016 è di € 

922.320,00 comprensiva di iva la 22%;

 che  l'aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  verrà  effettuata,  così  come 

previsto all'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con il sistema della procedura 

aperta e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa secondo il  

miglior rapporto qualità prezzo ex art. 95 co. 2  D.Lgs. n.  50/2016.

Dato atto che:

1. stante le scadenze contrattuali  in essere, occorre procedere all’indizione di 

una gara aperta,  per  il  servizio di  affissione, deaffissione e manutenzione 

ordinaria  degli  impianti  utilizzati  per  le  affissioni   per  l’individuazione  del 

contraente a cui affidare tale servizio;

2. le condizioni contrattuali regolanti il  contratto in oggetto sono contenute nel 

capitolato  speciale/progetto  esecutivo  posto  a  base  di  gara,  allegato  alla 

presente; 

3. ai  sensi dell’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016 il  responsabile del procedimento 

(RUP) è individuato nella persona del Dirigente del Servizio Sportello Unico 

Attività produttive e Edilizia Dr.ssa Lorena Belli;

Dato atto che 



- a tutt’oggi non risulta attiva alcuna convenzione riguardante i servizi oggetto del  

presente  atto  stipulati  dalle  centrali  di  committenza  Consip  Spa  o  tramite  Sater 

( sistema per gli acquisti telematici della Regione Emilia Romagna );

- trattandosi di  pubblico servizio da svolgersi  obbligatoriamente per i  Comuni con 

popolazione superiore a 3000 abitanti al 31 dicembre 1995, ai sensi dell’art.18 del 

D.L.eg. 507/1993 si rende necessario usufruire della proroga di 4 mesi e cioe’ da 

novembre 2018 a fine  febbraio 2019 dell’appalto in essere in considerazione del 

fatto che la procedura scelta e la stesura delle condizioni contrattuali comprensiva 

della valutazione sui locali di proprieta’ dell’ente precedentemente concessi alla ditta 

affidataria  uscente  ,  ha  comportato  tempistiche  di  conclusione  dell’iter  istruttorio 

lunghe ; 

Visto  l'art.  192  “Determinazione  a  contrattare  e  relative  procedure”  del  T.U.  del. 

D.Leg. n. 50/2016;

Dato atto pertanto del rispetto del D.L. 168/04 convertito con L.191/04;

Visti altresì:

 il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 12/02/2018;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;

 l'art. 56 dello Statuto Comunale;

 il Vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del 

Comune;

 il Vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 l'art. 26 della L. n. 488/99 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo n. 50/2016 e n. 56/2017.

DETERMINA

1. di  richiamare  la  premessa  a  costituire  parte  integrante  del  presente 

dispositivo;



2. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura aperta, ai 

sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'individuazione del contraente cui 

affidare l’erogazione del servizio in oggetto, prorogando contestualmente per 

4 mesi l’attuale servizio e cioe’ fino al 28 febbraio 2019 ;

3. di approvare le modalità contrattuali inerenti l'aggiudicazione della fornitura in 

oggetto,  espresse  e  contenute  nel  capitolato  speciale  –  che  si  allega  al 

presente  atto  ,   non  pubblicabile  al  fine  di  tutelare  la  segretezza  della 

procedura di gara prima della pubblicazione del bando di gara della stessa;

4. di dare atto che:

◦ l'appalto sarà previsto in unico lotto in quanto la tipologia di prestazione 

richiesta non e’ frazionabile;

◦ l'affidamento avrà durata prevista di 2 anni;

◦ l'importo a base di gara per l'intera durata del contratto (2 anni) è stabilito 

in euro €    280.000,00   oltre €   61.600,00  di IVA al 22%; 

◦ il valore massimo stimato dell'appalto comprensivo della facoltà di rinnovo 

per ulteriori anni 2 (due) – ex art. 35 co. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 –  della 

proroga tecnica per mesi 6 (sei)  – ex art. 106 co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 

– e della facoltà di aumento fino ad un massimo di un quinto dell'importo 

del contratto di cui all'art. 106 co. 12 del D.Lgs. 50/2016 è di €  922.320,00 

comprensiva di iva la 22%;

◦ l'aggiudicazione del servizio in oggetto verrà effettuata, così come previsto 

all'art.  60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  con il  sistema della procedura 

aperta   e  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa 

secondo  il  miglior  rapporto  qualità  prezzo  ex  art.  95  co.  2   D.Lgs.  n. 

50/2016;

5. di  impegnare,  pertanto,  per  l'affidamento  di  cui  trattasi,  la  presunta  spesa 

complessiva  di  €  280.000,00 (al  lordo dell’IVA),  aumentata  della  cifra  di  € 

5.738,00 per 2 annualità relativa all’incentivo al 2% ex art. 113 co. 2 del D.Lgs. 

50/2016, per un impegno complessivo di € 347.338,00 ripartita come meglio 

specificato in appresso:

BILANCIO 2019



quanto a Euro 144.300,00  suddiviso

 Euro  139.300,00   con imputazione alla  Missione14.04, tit.  1 codice del 

piano  dei  conti  integrato1.03.02.13.000 del  Bilancio  2018-2020  annualita’ 

2019 al capitolo che nel peg 2019 verrà iscritto in sede corrispondente al cap 

34600  del  peg 2018 denominato  “Corrispettivo  per  servizio  di  affissione” 

codice prodotto 2018_PD_1309    centro di costo 190;  

 Euro 5.000,00 con imputazione alla  Missione 14.02    tit. 1 codice del piano 

dei conti 1.03.02.999 del Bilancio 2018-2020 annualita’ 2019 al capitolo che 

nel Peg 2019 verra’  iscritto in sede corrispondente al  Cap  36200 del Peg 

2018 denominato “Prestazioni di  Servizi  in forma associata Sportello Unico 

Imprese”  previo storno della somma indicata dal cap che nel peg 2019 verrà 

iscritto  in  sede  corrispondente  al  cap  36200/1del  peg  2018  denominato 

“Incarichi  professionali  per  attività  sportello  imprese  e  commercio”, 

2018_PD_1006:

BILANCIO 2020

quanto a Euro 174.094,00  suddiviso

Euro 170.000,0 con imputazione alla  Missione 14.04, tit. 1 codice del piano dei conti  

integrato1.03.02.13.000 del Bilancio 2018-2020 annualita’ 2020 al capitolo che nel 

peg  2020  verrà  iscritto  in  sede  corrispondente  al  cap  34600   del  peg  2018 

denominato  “Corrispettivo per servizio di affissione” codice prodotto 2018_PD_1309 

centro di costo 190;  

Euro 4.094,00 con imputazione alla  Missione      14.02    tit. 1 codice del piano dei 

conti integrato 1.03.02.999 del Bilancio 2018-2020 annualita’ 2020 al capitolo che nel 

Peg  2020  verra’  iscritto  in  sede  corrispondente  al  Cap   36200  del  Peg  2018 

denominato  “Prestazioni  di  Servizi  in  forma  associata  Sportello  Unico  Imprese” 

previo storno della somma indicata dal cap che nel peg 2020 verrà iscritto in sede 

corrispondente al cap 36200/1del peg 2018 denominato  “Incarichi professionali per 

attività sportello imprese e commercio”, 2018_PD_1006: 

 BILANCIO 2021

Euro 28.944,00 con imputazione alla  Missione 14.04, tit. 1 codice del piano dei conti  

integrato1.03.02.13.000 del Bilancio 2021  che nel peg 2021 verrà iscritto in sede 



corrispondente al cap 34600  del peg 2018 denominato  “Corrispettivo per servizio di 

affissione” codice prodotto 2018_PD_1309    centro di costo 190;   

6.  di disporre trattandosi di servizio obbligatorio ai sensi dell’art. 18 del D.Leg.vo 

507/1993,una  proroga  tecnica  di  mesi  4  (novembre  2018  –  febbraio  2019) 

dell’appalto in  essere affidato alla Cooperativa la Bussola con sede in Reggio Emilia 

il  cui  relativo  cig  nonché il  cig  relativo  all’  indizione della  procedura sopra soglia 

comunitaria saranno assunti in collaborazione con l'Ufficio appalti e indicati negli atti 

relativi,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  concorsuale  in  oggetto 

impegnando la spesa di   61.400,00 comprensiva di iva al 22 % nei seguenti capitoli 

 Euro  30.700,00 con imputazione alla  Missione  14.04, tit. 1 codice del piano 

dei  conti  integrato1.03.02.13.000 del  Bilancio 2018-2020 annualita’  2018 al 

capitolo  34600  denominato  “Corrispettivo per servizio di affissione” codice 

prodotto 2018_PD_1309    centro di costo 190;   

Bilancio 2019

Euro 30.700,00 con imputazione alla  Missione  14.04,   tit. 1 codice del piano 

dei conti integrato 1.03.02.13.000  del Bilancio 2018-2020 annualita’  2019 al 

capitolo che nel Peg 2019 verra’ iscritto in sede corrispondente al Cap  34600 

del  Peg  2018 denominato   “Corrispettivo  per  servizio  di  affissione”  codice 

prodotto 2018_PD_1309    centro di costo 190

7. di disporre l’invio al Servizio finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 151, 

co. 4 del T. U. del D.lgs. n. 267/2000; 

8. di  dare  atto  che  si  procederà  al  versamento  del  contributo  previsto  dalla 

deliberazione dell'Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici del 1 marzo 2009;

9. di dare atto del rispetto delle disposizioni previste dal D.L. n. 168 del 12/07/04 

convertito con L. n. 191 del 30/07/04;

10.di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al DLgs n. 

33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1, co. 32 della L. n. 190/2012, all'art. 29 

del D.lgs. n. 50/2016.



IL DIRIGENTE

(Dr. Ssa Lorena Belli)

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 10.A
	Proposta: 2018/1896
	del 31/10/2018
	
	SPORTELLO ATTIVITA' PRODUTTIVE E EDILIZIA
	Dirigente: BELLI Dr.ssa Lorena
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	DETERMINA

		2018-11-09T13:32:12+0000
	BELLI LORENA




